
 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05 

Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br 

 

PORTARIA Nº 004/2024 - GD/CLM/UENP 

 

SÚMULA: Nomeia Membros Docentes das Comissões Executivas 

dos Colegiados de Curso de Graduação do Campus Luiz Meneghel. 

 

 

O Diretor da Universidade Estadual do Norte do Paraná - Campus Luiz Meneghel, 

Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira, nomeado pela Portaria nº 268/2022 GR/UENP, de 13 de 

setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regimento Geral da 

UENP, a Instrução de Serviço nº 005/2023 GR/UENP - Determina a realização de eleições 

para os Colegiados dos Cursos de Graduação da UENP, Deliberação nº 001/2024 e 

Deliberação nº 003/2024 Congregação CLM/UENP e Portaria/GR nº 104/2024; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Nomear os membros docentes das Comissões Executivas dos Colegiados de 

Curso de Graduação do Campus Luiz Meneghel da Universidade Estadual do Norte do 

Paraná, período de 01 de abril 2024 a 31 de março de 2026 – biênio 2024-2026, conforme 

segue: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Curso: Agronomia  

Cargo Nome 

Vice Coordenador Prof. Me. Mauro Januário 

Membro  Profa. Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis 

Membro Prof. Dr. Gustavo Dario 

Membro Prof. Dr. Rogério Barbosa Macedo 

Coordenador de Estágios Prof. Dr. Marcio Massashiko Hasegawa (recondução) 

 

Curso: Medicina Veterinária  

Cargo Nome 

Vice Coordenadora Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini 

Membro  Profa. Dra. Thais Helena Constantino Patelli 

Membro Profa. Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani 

Membro Prof. Dr.Thales Ricardo Rigo Barreiros 

Coordenadora de Estágios Profa. Dra.Franciele Gibson da Silva Zacarias 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Curso: Ciências Biológicas  

Cargo Nome 

Vice Coordenador Prof. Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto 

Membro  Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa  

Membro  Profa. Dra. Fernanda Dotti do Prado  



 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0004-05 

Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br 

Membro  Prof. Dr. Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano   

Coordenadora de Estágios Profa. Dra. Priscila Caroza Frasson Costa (recondução) 

 

Curso: Enfermagem  

Cargo Nome 

Vice Coordenador Prof. Dr. Edvaldo Cremer 

Membro  Profa. Dra. Laís Dancinguer Guanaes  

Membro Profa. Dra. Léia Regina de Souza  

Membro Profa. Dra. Elaine Lucas dos Santos 

Coordenadora de Estágios Profa. Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (recondução) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

Curso: Ciência da Computação  

Cargo Nome 

Vice Coordenador Prof. Me. Glauco Carlos Silva (Portaria nº 136/2023 GR – 

Mandato até 24/05/2025) 

Membro  Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli  

Membro Prof. Me. Wellington Aparecido Della Mura  

Membro Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento  

Coordenadora de Estágios Profa. Ma. Maria Renata de Mira Gobbo  

 

Curso: Sistemas de Informação/Computação  

Cargo Nome 

Vice Coordenador Prof. Me. José Reinaldo Merlin (Portaria nº 155/2023 GR 

– Mandato até 09/06/2025) 

Membro  Prof. Me Glauco Carlos Silva 

Membro Prof. Me. Wellington Aparecido Della Mura 

Membro Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento  

Coordenadora de Estágios Profa. Ma. Maria Renata de Mira Gobbo 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Publique-se. Registre-se. 

Notifique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Diretor da UENP/CLM, em 

Bandeirantes, 01 de abril de 2024. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira 

Diretor do Campus Luiz Meneghel/UENP 

 


		2024-04-01T09:59:38-0300




